COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO DE MINISTRO DE
ESTADO Nº  DE 2021

(Dos Srs. Marcel van Hattem e Tiago Mitraud)

Requer a convocação do Ministro
de  Estado  da  Defesa,  Senhor
Walter  Braga  Netto,  para
comparecer  à  Comissão  de
Relações Exteriores e de Defesa
Nacional  da  Câmara  dos
Deputados  a  fim  de  prestar
esclarecimentos  acerca:  da
exoneração do General Fernando
Azevedo  e  Silva  do  cargo  de
Ministro da Defesa ocorrida em 29
de  março  de  2021;  da  renúncia
dos  chefes  do  Exército,  da
Marinha  e  da  Aeronáutica,
ocorrida em 30 de março de 2021;
e  dos  rumores  que  têm  sido
disseminados  sobre  as
motivações  e  consequências
desses fatos.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma

dos  arts.  24,  IV;  117,  II;  e  219,  I  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, a convocação do Ministro de Estado da Defesa, Sr. Walter Braga

Netto,  para  comparecer  à  Comissão  de  Relações  Exteriores  e  de  Defesa

Nacional da Câmara dos Deputados, a fim de prestar esclarecimentos acerca:

da exoneração do General Fernando Azevedo e Silva do cargo de Ministro da

Defesa ocorrida em 29 de março de 2021; da renúncia dos chefes do Exército,

da  Marinha  e  da  Aeronáutica,  ocorrida  em 30  de  março  de  2021;   e  dos

rumores que têm sido  disseminados sobre  as  motivações e  consequências

desses fatos.

JUSTIFICAÇÃO *C
D2

17
10

58
82

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
l v

an
 H

at
te

m
 (N

O
VO

/R
S)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

50
3,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
03

/2
02

1
18

:0
7

- C
RE

DN

Após  a  súbita  e  inesperada  exoneração  do  General  Fernando

Azevedo  e  Silva  do  Ministério  da  Defesa,  no  dia  29  de  março  de  2021,

anunciada por meio de nota de sua autoria em que afirma ter, no período em

que  esteve  à  frente  do  Ministério  preservado  "as  Forças  Armadas  como

instituições  de  Estado"  -  o  que  tem  alimentado  rumores  sobre  possível

interferência política sobre as Forças Armadas -, no dia seguinte, (30 de março

de  2021),  a  população  brasileira  foi  novamente  surpreendida.  Dessa  vez,

anunciaram a saída de seus respectivos cargos de comando o General Edson

Leal  Pujol,  o Almirante de Esquadra Ilques Barbosa e o Tenente-Brigadeiro

Antônio  Carlos  Bermudez,  respectivamente,  dos  comandos  do  Exército,

Marinha e Aeronáutica.

Tendo em vista que o episódio aqui narrado é inédito na história do

Brasil1,  requerem-se  os  mais  transparentes  esclarecimentos,  ressaltando-se

que as Forças Armadas são respeitáveis instituições de Estado e assim devem

permanecer, solicitamos a convocação do atual Ministro da Defesa para prestar

esclarecimentos.

Sala das Sessões,       de                de 2021.

Deputado MARCEL VAN HATTEM
(NOVO/RS)

Deputado TIAGO MITRAUD
(NOVO/MG)

1https://www.gazetadopovo.com.br/republica/comandantes-forcas-armadas-
substituidos-ministerio-defesa/ *C
D2

17
10

58
82

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
l v

an
 H

at
te

m
 (N

O
VO

/R
S)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

50
3,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
03

/2
02

1
18

:0
7

- C
RE

DN

Requerimento
(Do Sr. Marcel van Hattem)

Requer  a  convocação do

Ministro de Estado da Defesa, Senhor

Walter Braga Netto, para comparecer à

Comissão de Relações Exteriores e de

De fesa  Nac iona l  da  Câmara  dos

D e p u t a d o s  a  f i m  d e  p r e s t a r

esclarecimentos acerca: da exoneração do

General Fernando Azevedo e Silva do

cargo de Ministro da Defesa ocorrida em

29 de março de 2021; da renúncia dos

chefes do Exército, da Marinha e da

Aeronáutica, ocorrida em 30 de março de

2021;  e dos rumores que têm sido

disseminados sobre as motivações e

consequências desses fatos.

Assinaram eletronicamente o documento CD217105882800, nesta ordem:

 1  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 2  Dep. Tiago Mitraud (NOVO/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
l v

an
 H

at
te

m
 (N

O
VO

/R
S)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

50
3,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
03

/2
02

1
18

:0
7

- C
RE

DN